

Cena numeru
150.000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi:
Miesięcznie 4.300.000.
Odniesienie do domów 200.000
Z przes. poczt.
Miesięcznie 6000.000
za Łodzią egz. 20.000 drożej
Konto P.K.O. 60594.
Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp
Artykułów i listów anonimowych nie omissza się.

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK NIEZALEŻNY OD ZADNEJ PARTJI.

Poniedziałek, dnia 31. marca 1924 r.

TELEGRAMY.

PROGRAM WYBORCZY NIEMIECKIEJ PARTJI DEMOKRATYCZNEJ.

BERLIN 30,3 (PAT) „Berliner Tageblatt“ ogłasza program wyborczy niemieckiej partji demokratycznej.

Program zaznacza na wstępie, że obecnie, poraz pierwszy od pięciu lat zaznacza się praca nad uspokojeniem wewnętrznym oraz pomyślnym rozwiązaniem sprawy okupacji i uwolnieniem od niej Niemiec. Pod hasłem osiągnięcia tych wyników stronnictwo ogłasza program, który głosi zasady następujące: Konsolidacja republiki niemieckiej na zasadach demokratycznych konstytucji weimarskiej, uczciwa gospodarka publiczna, oraz należyte uznanie czynnika pracy, wychowania narodu w duchu demokratycznym, wzmocnienie powagi państwa nie z pomocą władzy dyktatorskiej, lecz z pomocą całkowitego zorganizowania sprawnej maszyny państwowej, przestrzeganie polityki zagranicznej, nieuznanie traktatu wersalskiego, lecz i nieprzecenianie lekko-myślnie sił niemieckich, a biorąc pod uwagę po myśle konjunktury — ewentualną współpracę w Lidze Narodów.

ŁODOWCE NA MORZU BAŁTYCKIM.

BERLIN 30,3 (AW) Żegluga na Bałtyku napotyka w dalszym ciągu na trudności. Jeden ze statków, który przed dwoma dniami opuścił port w Szczecinie został zatrzymany przez lodowce. Bok statku zarysował się i pękł przez co statek w ciągu kilku minut zginął pod wodą. Załoga przepędziła parę godzin na krach zanim dostała się do Sasnitz.

WYZNAWCY MARXA SKAZANI ZA BRANIE ŁAPÓWEK.

LIPSK, 29 3. (AW) Zakończył się tutaj dzisiaj proces przeciwko byłemu saskiemu premierowi Zeignerowi i współkarżonemu Möbius. Zeigner za zbrodnię nadużycia władzy urzędowej został skazany na trzy lata więzienia, z utratą praw obywatelskich, zaś Möbius za sprzeniewiezenie na dwa więzienie.

NIEMCY NIEZADOWOLENI Z UCHWAŁY RZECZOZNAWCÓW.

BERLIN, 29. (PAT) Poranna prasa berlińska przynosi ze zastrzeleniami doniesienia „Matina“ i „Petit Parisien“ o rzekomej uchwale rzeczoznawców. Dzienniki berlińskie stwierdzają przy sposobności, że plan ogłoszony w gazetach paryskich jest tak potworny, iż nie nadaje się wogóle do dyskusji dla żadnego rządu niemieckiego.

PRZED LIKWIDACJĄ STRAJKU TRAMWAJARZY W LONDYNIE.

LONDYN 30,3 (PAT) Strajkujący pracownicy tramwajów i omnibusów będą w poniedziałek głosowali nad warunkami, zaproponowanymi im przez pracodawców.

W razie przyjęcia warunków tych, normalny ruch tramwajowy i omnibusowy rozpo-

Bójka w skupczynie serbskiej.

Kroacy posłowie opuszczają salę obrad.

BELGRAD, 29 3. (AW) Posłowie kroaty poraz pierwszy przybyli na posiedzenie z Skupczyny. Powitani zostali cwacynnie przez opozycję. Po dwugodzinnej dyskusji nad regulaminem przewodniczący Skupczyny oświadczył, że ci posłowie, których mandaty nie zostały weryfikowane i którzy nie złożyli przy-

sięgi, nie są uprawnieni do głosowania nad porządkiem dziennym obrad. Opozycja postawiła wniosek przeciwny, który odrzucony został 127 głosami przeciwko 112. W związku z tem doszło do bójki między radykałami a opozycją poczem posłowie kroaty demonstracyjnie opuścili salę obrad.

Lloyd George kopie dołki pod Mac Donaldem.

Nieporozumienie między liberałami a Labour Party.

LONDYN 30,3 (AW) Nieporozumienia między liberałami a partją pracy są przedmiotem ożywionej polemiki prasowej. Jednakże większość głosów opowiada się za stronnictwem pracy.

„Westminstergazette“ pisze, że powaga obecnego rządu tak czy owak cierpi z tego powodu, że stronnictwo pracy nie ma większości w parlamencie. Dla tego obowiązkiem innych stronnictw jest powstrzymywanie się od wszelkich niepotrzebnych krytyk w sprawach polityki zagranicznej, aby nie utrudniać i tak cięż-

kiego zadania Mac Donalda. Za tę sytuację nie jest nikt całkowicie odpowiedzialny tylko Lloyd George, nie kto inny tylko właśnie on z dzikiemi wystąpi-gdeami, w przeciwieństwie do utrzymywanych w łagodnym tonie przemówień Asquitha, przezco wywołał on wrażenie jakby cały kraj nie podzielał polityki Mac Donalda, gdy tymczasem rzecz ma się przeciwnie — cała Anglja jett jednomyślna w sprawach polityki zagranicznej, nie wyłączając Lloyd Georga.

Katastrofalna powódź w Hiszpanji.

Woda zalała Toledo i okolice Sevilli. Ruch pociągów wstrzymany.

PARYŻ 30,3 (AW) Z Hiszpanji i Portugalji nadchodzą wiadomości o wielkiej powodzi, która spowodowała katastrofalne spustoszenia. Część miasta Toledo znajduje się

pod wodą. Również woda zalała okolice Sevilli. Prawie we wszystkich kolejach ruch jest przerwany. Szkody, wyrządzone przez powódź są olbrzymie.

cznie się we wtorek, a do tego czasu publiczność zmuszona jest korzystać z kolei podziemnych oraz nielicznych omnibusów, nie należących do syndykatu.

Specjalna komisja złożona z przedstawicieli Trade unionów, która brała udział w pedtraktacjach, wyraziło zdanie, że strajkujący winni przyjąć zaproponowane warunki.

DLA ODMIANY MASARYK...

BUKARESZT 30,3 (AW) Prezydent republiki czechosłowackiej Masaryk zapowiedział w czerwcu swój przyjazd do rezydencji rumuńskiej pary królewskiej w Sinaj.

MIN. STRESEMANN O POROZUMIENIU FRANCUSKO-NIEMIECKIM.

PARYŻ 30,3 (PAT) „Echo de Paris“ ogłasza dzisiaj interwju z ministrem Stresemannem.

Stresemann jest zdania, że przy najbliższych wyborach do parlamentu Rzeszy wśród wyborców jaskrawie ujawnia się tendencje-

skrajne, zarówno w kierunku skrajnej prawicy, jak i skrajnej lewicy, a to na tle ogólnego niezadowolenia w Niemczech z sytuacji obecnej.

Mówiac o tem, że stosunki niemiecko-francuskie pozostawiają wiele do życzenia, minister Stresemann ten stan rzeczy przypisuje temu, że Francja nie ocenia należycie usiłowań wszystkich kolejnych rządów niemieckich w kierunku dojścia do porozumienia z Francją.

Co do wyników prac komitetu rzeczoznawców, minister Stresemann dał wyraz nadziei, że prace rzeczoznawców utoruja drogę do pomyślnych rokowań między rządami. Wreszcie podkreślił, że Niemcy domagają się będą prawa swobodnego dysponowania w zakresie administracji na terenach okupowanych. Wzajemian za to są gotowi zawrzeć specjalny pakt gwarancyjny, zapewniający bezpieczeństwo Francji, o którym była mowa w epoce gabinetu kanclerza Cuno.

Kronika telegraficzna.

kt) „Vossische Zeitung“ zapowiada, że wrześniowa sesja ogólnego zgromadzenia Ligi Narodów będzie miała szczególny charakter, gdyż według otrzymanych z Genewy wiadomości, nie tylko Mac Donald, lecz także Mussolini zamierza wziąć udział osobiście w obradach zgromadzenia.

kt) Po długich debatach zgromadzenie narodowe w Angorze uchwaliło votum zaufania dla gabinetu Ismeta paszy.

(kt) Z powodu wybuchu w jednej z kopalni w Charleston (Virginia) 25 górników zostało zasypanych. Dotąd wydobyto 13 trupów.

kt) Gdańska poczta lotnicza rozpocznie z dniem 5 kwietnia komunikację między Gdańskiem — Warszawą — Krakowem — Lwowem.

Sytuacja w przemyśle węglowym.

Jesteśmy świadkami wyjątkowej akcji nie tylko rządu, ale również całego społeczeństwa w kierunku sanacji naszych powolanych stosunków gospodarczych. Podczas kiedy państwa ościenne, może z wyjątkiem jednej tylko Rosji, sanację tę w dużym stopniu przeprowadziły, Polska wobec trwającej do niedawna inflacji z sanacją tych stosunków zwlekała. Jednak pierwsze kroki zostały i przez nas postawione w tej dziedzinie. Rozpoczęta została akcja, mająca za zadanie obniżenie cen węgla, jako produktu podstawowego dla całego niemal przemysłu.

Z inicjatywą tą wystąpiło ministerjum przemysłu i handlu. Widzimy więc usiłowania, zmierzające do unormowania zarobków robotniczych do norm umożliwiających konkurencję, a ostatnio widzimy usiłowania rządu i przemysłowców do ograniczenia światła podniesienia wydajności pracy.

Pomiędzy przemysłowcami, a organizacjami robotniczymi na Śląsku przyszło do porozumienia, mocą którego długość dnia roboczego znacznie niższa od ustawowego miała zostać doprowadzona do norm ustawowych. Trzeba bowiem wiedzieć, że w górnictwie robotnik nie pracował dotąd osmiu godzin na dobie, jak to przepisuje ustawa, a znacznie krócej, podczas gdy u naszych sąsiadów Czechów obowiązuje osmiogodzinny dzień pracy dla górników, a w Niemczech krzedłużono dzień w górnictwie do osmiu i pół godzin dla każdego robotnika.

Każdy obiektywny obserwator przyzna, że jest jasne, iż przemysł węglowy polski, skazany w znacznej części na eksport, chcąc utrzymać swe rynki zbytu, nie może dać się prześcignąć co do wydajności, a tem samem i co do kosztów produkcji swoim sąsiadom. Przemysłowcy śląscy postawili wobec tego żądania zatrudnionym u siebie robotnikom przedłużenia dnia pracy do osmiu i pół godzin jak to jest w Niemczech. Rząd nie poparł tego stanowiska, natomiast wyraził zdanie, że przedłużenie pracy w kopalniach do 8 godzin przynajmniej na razie mogłoby w znacznym stopniu poprawić ciężką sytuację przemysłu węglowego, zagrażającą także interesom polskich robotników, którzy w razie utraty rynków zbytu dla węgla polskiego straciliby pracę i zarobek. Po dłuższych pertraktacjach stanowisko rządu zostało przez obie strony zaakceptowane, co miało tem większe znaczenie, że rząd zażądał w związku z tem od przemysłowców węglowych dalszej obniżki cen węgla o 15 proc. przez co węgiel polski stałby się konkurencyjnym z węglem czeskim i angielskim.

To żądanie obniżki zostało przez przemysłowców śląskich zaakceptowane. Dla całego przemysłu polskiego otwierała się perspektywa uzyskania tańszego węgla, a tem samem zmniejszenia kosztów produkcji i możliwość nowej obniżki cen wyrobów przemysłowych. Sprawa była na najlepszej drodze. Wprowadzenie indywidualnego osmiogodzinnego dnia pracy w górnictwie, tam gdzie on nie istniał, a gdzie obniżenie cen węgla o 15 proc. miało nastąpić od 20 marca.

Najwyższemu dygnitarzowi sowieckemu przykrzyło się rządzenie.

Woli „leczć się“ w zagranicznym sanatorium.

BERLIN 30,3 (AW) „Rul“ donosi że Rykow wbrew wszystkim zapowiedziom prasy sowieckiej nie znajduje się na terytorjum Rosji.

Przed kilku dniami widziano go w Rzymie skąd udał się do zacisznego sanatorium w środkowych Włoszech.

Był jednak ktoś, komu sola w oku było danie większej możności rozwoju przemysłowi polskiemu. Umowie tej przeciwstawiły się klasowe związki socjalistyczne, zerwały ją i rozpoczęły przeciw niej zbrodniczą agitację. Socjaliści z całą świadomością tego co czynią wyrządzają w ten sposób krzywdę nie tylko robotnikom, zatrudnionym w przemyśle węglowym, którzy narażeni będą na dalsze ograniczenie pracy (większości kopalni już dziś pracuje cztery, pięć dni w tygodniu), ale krzywdą także całą polską klasę pracującą, która przy tanim węglu miałaby widoki łatwiejszego znalezienia pracy, gdyż cały szereg przedsiębiorstw przemysłowych mógłby ulec uruchomieniu, względnie rozszerzeniu.

Spółeczeństwo polskie nie może w tej sprawie pozostać bierne, należy napiętnować i nazwać po imieniu tę zbrodniczą akcję związków socjalistycznych, zmierzającą nie tylko w interesy przemysłu i robotnika polskiego, ale w swych skutkach, przynoszącą niepowetowane szkody akcji sanacji gospodarczych naszych stosunków. Rząd powinien użyć całej swej siły i powagi, aby rozpoczęte dzieło doprowadzić do końca i przeciwstawić się robocie destrukcyjnej socjal-komunizmu godzącej w sanację gospodarczą oraz finansową. Tego wymaga interes państwa i samych robotników.

H. Niedźwiedzki.

Bankructwo socjalizmu.

Jeden z największych bolowników o ducha narodowego wielki premier Włoch, Mussolini, ogłosił niedawno ciekawą publikację, w której udowodnił, że socjalizm, jego spaczona idea powoli, ale nieuchronnie dla ogólnego dobra nikną i zbliżają się do bankructwa. — Na tle wyborów włoskich, przelotna się cała Europa, na jak kruchych podstawach spoczywa socjalistyczny obłęd. Aczkolwiek bowiem faszyzm jest chwilowo zjawiskiem wyłącznie włoskiem, nabiera on jednak cech ruchu powszechnego, ogarniającego wszystkie narody.

Ten zniemawidzony, jako groźba utraty wpływów, przewrotowych faszyzm jest i oznacza konkretne, zupełne przeciwstawienie się ideologii socjalistycznej. Na pół demokratyczny, mając jednak w sobie zarodki zdrowego także socjalizmu, walczy on zwycięsko wszelkimi pustymi doktrynami, głoszonemi przez płatnych agitatorów lewej strony.

Mussolini, stwierdza, że jesteśmy świadkami nieuniknionego upadku wszelkich doktryn i wszelkich prądów o podłożu socjalistycznym. Na przykładzie z życia Europy można to natychmiast udowodnić.

Pierwsza Rosja, ten bezmiar państwowy, zgangrenowany, jak się zdawało przez różne pomysły i realizacje program Marksa, w połączeniu z szaleńczymi zamysłami Leninów i Trockich, po okresie kilku lat krwawego, bezrządu, który zrujnował cały kraj i społeczeństwo tamtejsze, wraca obecnie powoli, do kapitalizmu, domaga się nawet już kontaktu z kapitalizmem zachodu, by móc zacząć naprawiać i odbudować to, co lewicowe eksperymenty zniszczyły.

Tak samo i Niemcy. Zdawało się powszechnie, że wobec biedy, nawet głodu w tym kraju, lud da się łatwo opętać agitacją nasyłanym z Moskwy. A jednak stało się inaczej. Zdrowy zmysł narodowy i instynkt samozachowawczy, powstrzymał Niemcy od stoczenia się w bagno socjalistycznego piekła.

Francja, jest żywym przykładem władzy niepodzielnego ducha narodowego, każdy członek społeczeństwa francuskiego, był, jest i pozostanie kochającym swój kraj, a nie bezmyślną teorię obywatela.

A wreszcie Anglia. Doszedł tam choć

teraz do władzy gabinet socjalistyczny, ale jeśli zechce on utrzymać się przy władzy, musi iść po linii interesu państwowego a nie partyjnego, w ostatnim bowiem wypadku nie przy pierwszej okazji.

Tak wygląda Europa obecnie. Duch zwycięski nacjonalizmu postępuje coraz dalej i wywalcza coraz większe zwycięstwa na całym świecie. Zwycięstwo zaś to, stanie się ratunkiem ludzkości przed grozą zalewaną przez socjalizm, który równocześnie z trumfami myśli narodowej, ginie i zanika, by nigdy już nie powrócić.

Ze sportu.

Ł. K. S. — Schöneberger Kicker (Berlin) 3:0 (2:0).

Drugi występ drużyny berlińskiej przyniósł jej nową porażkę. Berlińczycy nakrawdnie mieli „pecha“, przegrywając w bardzo silnym składzie mecz z Ł. K. S.-em, który wystąpił z 2 rezerwowymi: Alaszewskim zamiast Millera i Mikołajczukiem zamiast Otta.

Gra od samego początku b. ciekawa i prowadzona w żywym tempie. Berlińczycy mając wiatr do pomocy, atakują coraz śmielej, Ł. K. S. natomiast robi rzadkie lecz niebezpieczne wypadki, które z wielkim trudem likwiduje słaba obrona przeciwnika. W tym czasie łodzianie robią 2 bramki przez Alaszewskiego i Durke (z karnego).

Po pauzie gra równa, chwilami tylko Ł. K. S. ma przewagę. Szereg ataków psuje Fejer. Świetnie pracuje atak berlińczyków, ale lepiej jeszcze gra obrona łodzian. Szereg jeszcze obustronnych ataków i zawody kończą się wynikiem 3:0. Ostatnią bramkę strzelił Lange.

W drużynie berlińskiej bardzo dobry atak, pomoc niezła, chociaż często wysuwają się za daleko; pozostawiając nieudolną często obronę własnemu losowi.

Jako całość drużyna odznaczała się dobrym biegiem, doskonałym startem do piłki, szybka decyzja i zapalem.

W Ł. K. S. sie bramkarz dobry, obrona wprost koncertowa, pomoc pracowita, atak nieco słabszy, niż reszta drużyny. Zasłużone oklaski zbierał Cvil. Cała drużyna grała z zapalem, ambicją i wola zwycięstwa. Szwankewał trochę start do piłki.

Sędziował dość dobrze p. Dietel. Gog.

— Walki francuskie w cyrku Cinielli.

W 41 dniu turnieju walczyły pary:

- 1) Spiewaczek (Czechosł.) — Orłow (Rosja)
- 2) Wildman (Węgry) — Hamela (Łódź)
- 3) Czarna Maska — Micheelson (Łotwa). Debiutujące (70 min.) spotkanie I pary prowadzone było nerwowo, a często chaotycznie. Wady te można było zauważyć szczególnie u Orłowa. Zwycięzył spi ewpcezek w 44 min.

Druga walka prowadzona ciekawie i śledzona z ogromnym zainteresowaniem. Większą siłą Wildemana równoważyła zręczność Hameli. Wynik rewisowy. Spotkanie czarnej Maski z „żelaznym zapaśnikiem“ nie przyniosło nic nowego. Wynik nierozstrzygnięty.

WARSZAWA 30,3 (PAT) Dzisiaj w obecności niezliczonych tłumów publiczności rozegrany został mecz piłki nożnej między krakowską „Cracovia“ a warszawską „Polonią“. Zawody skończyły się klęską „Cracovii“ w stosunku 1:4. Jedyną bramkę dla „Cracovii“ zdobył Ciszewski. Dla „Polonii“ strzelili bramki: Tupalski 2, Grabowski 1 i Emchowicz 1. Z zawodników wyróżnili się bramkarz Łoth z „Polonii“ oraz Kałuża i Sterwin z „Cracovii“.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 31 marca Balbiny P.

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

Dziś „Cudowne medjum“

Teatr Popularny (Orołowa 18)

Dziś „Obrona Częstochowy“

Jutro „Obrona Częstochowy“

Filharmonja (Dzielnia 20)

„Luna“ (Przejazd 1)

„Helena i upadek Troi“

„Casino“ (Piołkowska 67)

„Messalina“

„Cleon“ (Przejazd 2)

„Król naktowy“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Cygańska księżniczka“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Z tysiąca i jednej nocy“

Hale Chrześcijańskie, Aleje Kościuszki 73

Otwarte codziennie od 8 rano do 7 wieczór.

Wiadomości bieżące

— Wojsko zakupiło przeszło 22 tysiące akcji Banku Polskiego.

Zainicjowany przez redakcję „Polski Zbrojny” szlachetny pojedynek między poszczególnymi grupami wojska przyniósł w rezultacie do dnia wczorajszego imponującą ilość zakupionych akcji, jaką bezsprzecznie uznać musimy cyfrę 22 tysiące akcji, na sumę około 4 trylionów marek polskich. (pap)

— Urzędnikom państwowym cofnięto zwrot wpisów szkolnych.

Na mocy postanowienia Rady Ministrów funkcjonariusze państwowi w roku bieżącym otrzymali całkowity zwrot wpisów szkolnych za pierwsze półrocze za swe dzieci uczęszczające do szkół prywatnych; również instytucje państwowe opłaciły w końcu lutego i za drugie półrocze rb. Obecnie instytucje państwowe otrzymały rozporządzenie, że na mocy ustawy o uposażeniu z dnia 9 października 1923 r. Rząd pokrywa wpisy tylko w wysokości kosztów utrzymania ucznia w szkole rządowej i w tym celu wyznaczył mnożną na 77 punktów, według której będzie dokonywany zwrot wpisów, resztę zaś powinni dopłacać sami funkcjonariusze.

Nadto rozporządzenie poleca niezwłocznie potrącić pracownikom nadwyżkę już zapłaconych przez Urzędym wpisów według zaświadczeń szkół prywatnych.

Rozporządzenie powyższe zaskoczyło niespodziewanie funkcjonariuszy państwowych, ponieważ brakująca dopłata z ich strony do wpisów będzie wynosiła niemniej jak 40 milionów miesięcznie za każde dziecko. Potrącenie zaś z poborów od razu wynikłej różnicy za całe półrocze w wysokości 100—150 milionów wtrąci ich w dług. W skutek powyższego organizacje urzędnicze, kolejarskie i pocztowców na gruncie łódzkim porozumiewają się, celem przedstawienia rządowi petycji o opłacie wpisów w całkowitej wysokości. (ap)

— Pomoc dla wychowanców szkół powszechnych, pragnących wstąpić do szkół średnich.

Z końcem bieżącego roku szkolnego opuści miejskie szkoły powszechne około 1915 abiturjentów. Część ich niewątpliwie będzie się chciała uczyć dalej. Tej młodzieży należy ułatwić dostanie się do szkół średnich. Uczynić to może przede wszystkim nauczycielstwo, udzielając rad w sprawie wyboru odpowiedniej szkoły średniej, dostępnej dla młodzieży, kończącej szkoły powszechne. Mogą tu oczywiście wchodzić w rachubę tylko szkoły średnie, państwowe i miejskie.

W zakładach tych nauka zasadniczo jest bezpłatna, jedynie na pomoce szkolne ustanowiona jest nieznaczna danina, przyczem dla zupełnie niezamożnych przewidzia-

Straszna tragedia w Sieradzu

PLUTONOWY 31 P. S. K. MORDUJE SWEGO KOLEGE, SIERZANTA.

W sobotę, dnia 29 bm. był Sieradz teatrem krwawej tragedji, zakończonej śmiercią sierżanta 31 p. S. K. Jana Skwary.

W związku z kleską powodzi i zatorami lodowymi, poważnie zagrażającymi ludności wysłały władze wojskowe do Sieradza pluton pionierski z 31 p. S. K. celem usunięcia zatorów i niesienia pomocy.

W wymienioną sobotę udali się w przebieg obiadowej sierż. Jan Skwara i plut. Popek do restauracji i tutaj wybuchła na tle zazdrości o jakąś kobiecie sprzeczka między wymienionymi podoficerami, w rezultacie której plut. Popek wyławszy z kieszeni rewolwer postrzelił śmiertelnie sierż. Skwarę.

Kula ugodziła nieszczęśliwego w bok przeszywając na wylot pierś.

Raniony ciężko zmarł przed zamierzona

operacją, złożwszy przedtem zeznanie w obecności dowódcy plutonu por. Pruszkowskiego i kpt. Facińskiego, iż plut. będąc niecałkowicie podpiły w szale zazdrości strzelił do niego.

Aresztowany i przewieziony natychmiast do więzienia w Łodzi plut. Popek tłumaczy się, iż rewolwer wypadł mu na podłogę i wówczas padł strzał, powodując śmierć jego kolegi.

Zmarły tragicznie sierżant cieszył się w gronie kolegów szczerą sympatią, nie też dziwnego, iż śmierć jego wywarła na wszystkich przygnębiające wrażenie.

Po ciału wyjechała delegacja do Sieradza, celem sprowadzenia zwłok do Łodzi.

Wysłane bezpośrednio po zabójstwie władze sądowo-lekarskie przeprowadzają ścisłe śledztwo. (pap)

ne są ulgi i zwolnienia.

Szkoły te mają charakter wyższych szkół średnich, to jest dostać się do nich może młodzież po ukończeniu szkoły powszechnej.

Oddział Szkolnictwa Wydziału Oświaty i Kultury, pragnąc ułatwić młodzieży, kończącej szkoły powszechne, wstąpienie do szkół średnich, zwrócił się do wszystkich kierowników szkół powszechnych, — aby łącznie z wychowawcami klasy VII — zechcieli: 1) zorjentować się już obecnie, którzy uczniowie mają zamiar przejść do szkół średnich; 2) biorąc pod uwagę charakter uzdolnień ucznia i stan majątkowy jego rodziców, doradzić młodzieży wybór jednej ze szkół.

Informacyj szczegółowych nauczycielstwu i rodzicom dzieci udzielają kancelarie szkolne oraz organizująca się przy Wydziale Oświaty i Kultury — Podnia Szkolna, ul. Piramowicza 3, II piętro, czynna w środy od godz. 12—ej do 1—ej.

— Pochwała dla generała brygady Józefa Lewszeckiego.

Duca Okręgu Korpusu Nr. IV Gen. Majewski udzielił, przeniesionemu w stan spoczynku, gen. Bryg. Józefowi Lewszeckiemu, niezwykle zaszczytnej pochwały.

Wskazując na jego wieloletnie doświadczenie oraz żelazną energię i osobiste męstwo, którem zalaśniał w okresie nawały bolszewickiej w roku 1920 na stanowisku Dowódcy odcinka Dolnej Wisły i Włodawka przyczyniając się głównie do odniesionych zwycięstw, za co też został dwukrotnie odznaczony, — powołuje się następnie dowódca Okręgu na zasługi gen. Lewszeckiego w jego charakterze piechoty Okręgu Generalnego Łódź.

Obecnie po 5 latach sumiennej i wyteżonej pracy odchodzi ze służby czynnej, z powodu przekroczenia granicy wieku, określonej ustawą.

Zegnaląc gen. Lewszeckiego — Duce Korpusu w imieniu wszystkich oficerów swego Okręgu życzy ustepującemu gen. Lewszeckiemu najpełniejszego zadowolenia ze spełnionego obowiązku, oraz najdłuższych i najpogodniejszych chwil, tak dobrze nasłużonego spoczynku. (pap)

— W sprawie pierwszej raty podatku dajatkowego.

Jak wiadomo wpłacone dotychczas 2 zaliczki na pierwszą ratę podatku majątkowego w niczem nie zmieniają obowiązków, płacy pełnej raty pierwszej, która wynosi jedną szóstą część ogólnej sumy podatkowej, przypadającej na płatnika.

Termin wpłacenia tej stałej raty zostaje ustalony na czas od 15 czerwca do 15 lipca podczas gdy pierwotnie termin ten przypadł na czas od 15 kwietnia do 15 maja. (bip)

— Redukcja pracy w przemyśle.

Po chwilowym ożywieniu rozpoczyna się znów redukcja pracy w przemyśle włókienniczym.

Fabryki redukują dni pracy w tygodniu i tak „Bławat Łódzki” do 4-ch dni w tygodniu, G. B. Drabkin do 3-ch dni, Ludwik Domanowicz do 4-ch dni, Adolf Daube do 2-ch dni, A. Lifszyc wymówił na 2 tygodnie, J. Rychter do 2-ch dni w tygodniu zreduko-

wał i J. Ch. Praszkiar do 2-ch dni w tygodniu. (bip)

— Konferencja naczelników skarbowych.

W dniu onegdajszym w izbie skarbowej odbywał się zjazd naczelników skarbowych powiatów.

Zjazdowi przewodniczył dyrektor izby skarbowej p. Towarnicki. Omawiano głównie sprawę ściągania podatku majątkowego i ustalano skład osobowy komisji szacunkowych dla wymiaru tego podatku. Co do wpływu z podatku majątkowego, to ostatnio zarówno w Łodzi, jak i w powiecie wpływy zwiększyły się, a to dzięki energicznie przeprowadzonej egzekucji należnych kwot podatkowych. (bip)

— O prawo do jednorocznej służby wojskowej.

Dtmo Okręgu Korpusu zarządziło, by wszystkie podania popisowych, wzgl. szeregowych czynnie służących, którzy z uzasadnionych powodów nie przedłużyli w przepisany czas dowodów w sprawie uzyskania prawa do jednorocznej służby — Komendanci PKO. przedkładali do zatwierdzenia Szefostwu Poborowemu DOK. IV. (pap)

— W sprawie paszportów zagranicznych

Jak się dowiadujemy z Wołewództwa Min. Spraw. Wewn. rozeszło do władz administracyjnych okólnik, którym poleca skrupulatnie sprawdzać dane zawarte w dokumentach, przeznaczonych do wydania paszportów zagranicznych, a to z tego względu, iż niejednokrotnie okazało się że dane te nie odpowiadały rzeczywistości. Ministerjum zawiada surowe kary, za nieprzestrzeganie tego przepisu. (pap)

— Nowe przepisy przy wyjeździe do Rosji.

Każdy cudzoziemiec, który pragnie rozpocząć starania o wjazd do Rosji, powinien wypełnić stary formularz. Papiery te mogą być wypełnione tylko w rosyjskim języku. Wizy na wjazd do Rosji wydawane będą przez konsulatu tylko na mocy wydanego przez Komisarza dla spraw zagranicznych pozwolenia.

Cudzoziemcy, którzy pragną udać się do Rosji w sprawach prywatnych, otrzymują wizy tylko w wypadkach wyjątkowych, a kupcy i przemysłowcy mają wypełnić jeszcze jeden formularz, który określa ich pełnomocnictwa handlowe i trzymują pozwolenie na wjazd tylko w tym wypadku, gdy przedstawiciel handlowy SSSR., uzna powody owe za wystarczające.

Wykwalifikowani robotnicy, technicy i inni, otrzymują pozwolenie wjazdu na ogólnych zasadach, ale pod warunkiem, że mają w Rosji zapewnioną pracę. I oni muszą wypełnić specjalny formularz. Gdy petent otrzymał już pozwolenie na wjazd, otrzymuje wizę i pozwolenie na pobyt (jeden miesiąc).

Pozwolenie na dłuższy pobyt i wizy na wjazd otrzymać można w zarządach gubernialnych. W wizie wymieniony jest punkt graniczny, który należy przejechać.

Wwóz złota dozwolony jest w nieograniczonej ilości. Wiza na wjazd kosztuje 5 rubli złotych.

Na granicy należy prosić o poświadczenie ilości wwożonych pieniędzy, by móc przy wyjeździe przewieźć tę samą sumę. (pap)

Zatarg Zawodowego Związku pracowników miejskich z Magistratem.

Od kilkunastu dni trwa między Magistratem a Związkiem Zawodowym Pracowników Miejskich dość poważny zatarg, wynikły na tle zażądań przez Magistrat od wszystkich urzędników i oficjalistów, zatrudnionych w celu wypadkach już kilkanaście lat świadectw szkolnych, świadectw pracy, obywatelstwa polskiego; zaświadczenia z I instancji władz politycznych, świadectwa stanu cywilnego i życiorysu.

Pracownicy żądaniu temu zadość nie uczynili, motywując to tem, iż praca swa dala dowód zdolności pełnienia obowiązków.

Na odmowę Związku Pracowników przysłał Magistrat w odpowiedzi zawiadomienie, iż żądania swe nadal podtrzymuje, podkre-

ślając jednocześnie, iż na składanie świadectw przez pracowników Magistratu udowadnia iż Związek Zawodowy Pracowników miejskich zasłania sobą elementy niełojalne względem Państwa Polskiego.

Zarząd Związku wezwał swych członków do bezwzględnej wstrzymania się od składania świadectw do chwili uzgodnienia tej sprawy pomiędzy Związkiem Pracowników Miejskich a Magistratem m. Łodzi.

Na to Magistrat pismem od siebie zawiadomił, iż za niezłożenie dokumentów grozi pracownikom pełne konsekwencje, z tytułu tego wyniku.

Na ostatniej konferencji w sprawie zmian w pragmatyce służbowej pracowników miejskich najważniejszym punktem była

skrawa przepisów, uchwalonych przez Radę Miejską.

Obecny Magistrat nosi się z zamiarem poddania rewizji wspomnianych przepisów, na co pracownicy miejscy zgodzić się nie chcą, twierdząc, iż przepisy te są prawomocne, jako uchwalone przez Radę Miejską.

Stanowisko pracowników miejskich znajduje oparcie na ustawie o radach miejskich, i 3 letnim terminie zmian politycznych na terenie Magistratu.

Przeprowadzenie zmian w dotychczasowych przepisach mogłoby wytworzyć precedens dla każdego magistratu w Łodzi, któryby rościł sobie prawo poddawania rewizjom wszelkich uchwał poprzedniego magistratu.

Elektrownia Łódzka

zawiadamia wszystkich odbiorców prądu, iż **taryfa za energię elektryczną** za miesiąc **Marzec 1924 roku** została **ponownie zniżona** i wynosi:

dla światła	Mk. 1.150,000	za jedną kwh.
" siły niskiego napięcia	480,000	" " "
" " wysokiego	432,000	" " "

Zarazem podaje się do wiadomości, że zgodnie z postanowieniem Rady Nadzorczej z dn. 26 b. m. zostaje wprowadzona, począwszy od dnia 1 kwietnia 1914 roku.

Ulgowa taryfa dla pracy nocnej.

Za prąd na siłę wysokiego napięcia dla instalacji powyżej 50 kw. mocy, zużywany w godzinach od 6-ej wiecz. od 7-ej rano, udzielac się będzie **dotądowego opustu 20 proc.** od każdorazowo obowiązującej taryfy na siłę wysokiego napięcia.

Pp. przemysłowcy, pragnący korzystać z prądu dla pracy nocnej we wskazanych powyżej godzinach, zechcą pisemnie zawiadomić o tem Zarząd Elektrowni w celu ustalenia liczników dla podwójnej taryfy.

**Zarząd Państwowy
Łódzkiego Oddziału Towarzystwa
Elektrycznego Oświetlenia 1886 roku.**

990

Rada Opiekuńcza 8 Klasowej Wyższej Szkoły. Realnej z wydziałem Handlowym Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.

(ulica Narutowicza Nr. 68.)

W odpowiedzi na liczne zapytania zawiadamia rodziców, iż, rozumiejąc konieczność i potrzebę utrzymania i prowadzenia jeszcze przez kilka lat klas

podwstępnych i wstępnych

chce społeczeństwu w tym względzie przyjść z pomocą i o ile zgłosi się odpowiednia ilość kandydatów, klasy te nadal prowadzić będzie.

W tym celu RADA OPIEKUNCZA postanowiła **obniżyć wpis** od przyszłego roku szkolnego w klasach **podwstępnych i wstępnych**

o 45 i 40 procent

wpisu normalnego.

Próbne zapisy kandydatów do tych klas przyjmie kancelaria szkoły do dnia 15 kwietnia r. b. włącznie po tym terminie nastąpi zawiadomienie, czy klasy powyższe od przyszłego roku szkolnego będą prowadzone. (1031-2)

Dr. med. BRAUN

specjalista chor. skórnym i wenerycznym
Południowa 23

Przyjm. 8-10, 1-2, 4-8. 958-10

Choroby piersiowe
Kąszel, duszność
ustawia: **Balsam Thiocolan Age**
i Balsam Thiocolan z phytiną z marką kogut. A. Gąseckiego. Używać za poradą lekarza. Sprzedają apteki i sklepy apteczne. 754-10



Przyjmę posadę

woźnicy do robót gospodarskich obowiązkowo z mieszkaniem Posiadam, dobre świadectwa. Bliższe wiad. udzieli. Kwarciana Piotrkowska 96. (0263)

Potrzebne

zupelnie zdolne panny do pracowni sukien damskich. Wólczajska 151, wejście 129 m. 15. 948-3

Bielizniarki

do bielizny damskiej i męskiej potrzebne. Na prąd elektryczny. Kilińskiego Nr. 109 IV piętro. 944-2

Potrzebni chłopcy z kaucją

do roznoszenia gazet w okolicy Górnego Rynku. Zgłaszać się do adm. „Rozwoju” (958-3)

Poszukuję

czeladników krawieckich. Ul. Sienkiewicza 71. Bolesław Mizersa. 96-3

Sklep

suchy widny pokój i kuchnia przy ul. Dzielnej do odstąpienia. Oferty pod „P. C” w administracji. 1002-2

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

! Na wypłatę Firanki, jedwab trykotina, płótna, na ubrania, suknie, płaszcze, kostiumy, frotte, zefiry, wyspa, podszewki. Leon Rubaszkin Kilińskiego 44. 1207-15

Sprzedam maszynę do odcinania bułek mało używaną. Pałanice alica Monuszkii Nr. 28 niekarnia. 1229-6

Okazyjnie jest do sprze ania para szorów angielskich z białym okuciem. Janiny Nr. 5 m. 26, Galkowski od 5-7 w. 1301-2

Sklep z pokojem i kuchnia sprzedam Piotrkowska 117, Szmvd. 1289-2

Mebel z pokoju i kuchni oraz maszynę do szycia sprzedam. Przejazd 24 m. 1. 1307-2

Do sprzedania 3 wille przy szosie Łódz. Zgierz. „Pośrednik” Zgierz, Parzęczewska 3. 1309-3

Konia sprzedam Kilińskiego 52. 1317-5

Powóz, wolant, bryczka, karetkę, rowlagę, towarową bryczkę sprzedam. Kilińskiego 52-a. 1153-3

Różne:

Potrzebna służąca zaraz. Wólczajska 91 m. 56. 1305-2

Budowa i reparaacja wszelkiego rodzaju studni i przeprowadzenie wody w rozmaitych kierunkach pod gwarancją. Łódź Rzgowska 141, Witczak. 1308-3

Potrzebna prasowaczka na kosiakach i drobniaki Polnocna 24, pralnia. 1245-2

Potrzebny chłopiec do praktyki do ogrodnika. Napiórkowskiego Nr. 71 (St. Zarzewska) 1318-3

Potrzebne zdolne pod ręczne Zawadzka Nr. 10 m. 20. 1312-2

Matematyki naucza profesor w krótkim czasie. Piotrkowska 164 m. 5, godzina 18-20. 1315-2

Chłopiec z kaucją zamieszkałszy na Włocławku potrzebny do roznoszenia gazet. Zgłaszać się do księgarni „Piomyk” Rokicińska Nr 75. 1025-9

Potrzebny zecer i introligator Drukarnia Sienkiewicza 7. 1297-2

Dotychczasowy nauczyciel udziela lekcji w zakresie ośmiu klas Przystosował do egzaminów dla eksternów 6-go Sierpnia 14, pralnia. 1289-2

Potrzebne 2 parianki do podawania, i wykwalifikowana kucharka. Mieczarnia „Switozianka” Piotrkowska 189. 1288-2

Potrzebna dziewczyna lat 16-17 milej powierzchowności do pomocy w gospodarstwie. Władysław Gdańska 96, u gospodyni domu. 1280-2

Maszynistka-biuralistka poszukuje pracy odpowiedniej. Oferty w Rozwoju pod „J. A. K.” 1284-2

Zgubione dokumenty

Tomaszewska Katarzyna zgubiła paszport polski wydany w Grzegorzewie. pow. Kołskięgo. 1298-2

Poszukuję

nauczyciela gry skrzypcowej. Władysław Piotrkowska 103. Biuro dzienników Gajewski. 922-1

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 160.000 mk., za tekstem 120.000 mk., zwyczajnie 80.000 mk., wśród drobnych 100.000 mk., nekrologi 120.000 mk., ko-